
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Fedele Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  3  DEL 25/01/2022  

 

 

  

Oggetto : 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL CANONE DI 

MANUTENZIONE HARDWARE DI N.2 TERMINALI PER IL 

CONTROLLO PRESENZE DEI DIPENDENTI DELL’UNIONE DEI 

COMUNI DELLA VALSAVIORE - ANNUALITÀ 2022-2023-2024. 

CIG: ZE834ECD6C  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
VISTO l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 dicembre 
2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli 
enti locali è differito al 31 marzo 2022”; 
 
VISTI: 
 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 4 del 12/03/2021 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n°16 del 12/03/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 
Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il provvedimento n. 28 del 01/02/2021 del Presidente dell’Unione, Bressanelli Giampiero, ai sensi degli 
art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate al 
sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio d’amministrazione generale; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’ente; 
 
RICHIAMATA: 
- la determinazione n.186 del 17/11/2020 avente ad oggetto:” ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 

L’ACQUISTO DI N. 2 TERMINALI PER IL CONTROLLO PRESENZE DEI DIPENDENTI DELL’UNIONE DEI 
COMUNI DELLA VALSAVIORE. CIG: Z492F47087”; 

- la proposta economica, accettata e allegata quale parte integrante e sostanziale dell’atto sopra citato, nel quale 
si stabilisce che: “Il canone di manutenzione Hw, se sottoscritto decorre 12 mesi dopo la data di consegna, i 
primi 12 mesi è incluso”.; 

 
ACCERTATO CHE: 
- il periodo di manutenzione HW incluso per i primi 12 mesi termina il 31.01.2022; 
- è necessario affidare il servizio di manutenzione ed assistenza dei terminali per la rilevazione automatica delle 

presenze dei dipendenti dell’Unione dei Comuni della Valsaviore; 
 
VISTA l’offerta presentata dalla ditta EOS INFORMATICA SRL di Brescia Via Divisione Acqui, 106 P.I. 
02125900171, ns. prot. 130 del 24.01.2022, nella quale si evince che l’importo per il canone mensile per la 
manutenzione di quanto in oggetto è di € 6,22 al mese, al netto dell’IVA; 
 
PRESO ATTO che il totale della spesa, per quanto sopra esposto, ammonta a €136,84 al netto dell’iva di legge 
per un totale di €166,95: (canone mensile 6,22*n.11 mensilità*n.2 terminali) + iva 22%; 
 
RITENUTO quindi opportuno assumere idoneo impegno di spesa per il servizio di manutenzione ed assistenza 
garantendo così il corretto funzionamento dei suddetti dispositivi per il triennio 2022/2024, come segue: 

- anno 2022 6,22*11*2 terminali + iva= € 166,95 
- anno 2023 6,22*12*2 terminali + iva= € 182,12 
- anno 2024 6,22*12*2 terminali + iva= € 182,12 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificato è inferiore a 40.000,00 
euro e che pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 



  

DATO ATTO che EOS informatica, è partner di ZUCCHETTI, che è proprietaria della privativa industriale 
dell’apparecchiatura di cui trattasi e che pertanto si ritiene giustificato di affidare la gestione ai sensi 
dell’articolo 63 lettera b) punto 2 del codice degli appalti D.Lgs.50/2016; 
 
DATO ATTO che: 
- l’Ente si trova in regime di esercizio provvisorio disciplinato dall’art. 163 del D.Lgs 267/2000; 
- la spesa oggetto della presente determinazione risulta necessaria al fine di garantire la corretta e continua 
gestione delle presenze del personale dipendente e che è conforme alle norme di cui al combinato disposto dei 
commi 3 e 5 dell’articolo 163 del D.lgs 267/2000; 
 
VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo INAIL 30316562 Data 
richiesta 24/11/2021 Scadenza validità 24/03/2022; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI AFFIDARE alla ditta EOS INFORMATICA SRL di Brescia, con sede in Via Divisione Acqui n.106, 25126 

Brescia, Cf. e P.i. 02125900171, il servizio di manutenzione del terminale rilevazione presenze modello ZP1 
1061, per gli anni 2022-2023-2024; 

 
3. CHE, la spesa oggetto della presente determinazione risulta necessaria ed indispensabile per garantire la 

corretta e continua gestione del personale dipendente e che è conforme alle norme di cui al combinato 
disposto dei commi 3 e 5 dell’articolo 163 del D.lgs 267/2000; 

 
4. DI IMPEGNARE a favore della ditta EOS INFORMATICA SRL di Brescia la somma complessiva di €531,19 

comprensivo di iva (€435,40 + iva22%) imputandola al macro aggregato 01111.03.1412 del bilancio di 
previsione 2022/2024, Esercizi 2022-2023-2024; 

 
5. DI DARE ATTO che, l’impegno di spesa relativo all’annualità 2024, trattandosi di contratto riferito a 

prestazioni continuative di servizi di cui all’articolo 1677 del codice civile, verrà assunto a seguito 
dell’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, nel rispetto di quanto disposto dal comma 6 
dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000; 

 
6. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 

7. di DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da 
inoltrare in formato elettronico; 

 
8. di DARE alla presente valore contrattuale ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del codice degli appalti; 

 
9. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 



  

10. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
11. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla società incarica.      

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Fedele Bernardi    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24148 2024  01111.03.1412 CANONE MANUTENZIONE TIMBRATORE 

UNIONE VALSAVIORE 

182,12 

24148 2023  01111.03.1412 CANONE MANUTENZIONE TIMBRATORE 

UNIONE VALSAVIORE 

182,12 

24148 2022  01111.03.1412 CANONE MANUTENZIONE TIMBRATORE 

UNIONE VALSAVIORE 

166,94 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 25/01/2022  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    28/01/2022  al   12/02/2022  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Scelli Paolo  

 

 

 Copia per Albo 

Cedegolo,  28/01/2022 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


